Multis certe exemplis potest declarari, iustos & faulicos Santos in morte repudiatis.

Exempla 1. Notum est de S. Hilario, animam trempidam trepidat, quibusdam calcaribus urgente. Egregere animam meam, quid imber & Septuaginta prope annū Domini syrifi, & mortem imberet?

2. Notum, S. Hilario

Agarbius. 2. **Agarbone.** **in vita.** **Paterum.** **S. Arsenii;** idem à discipulis interrogatur, respondit: *Nos est novus hic timor, ô filii! Quidam enim vixi, hunc timorem habui; hunc diem timui. Nempe sicut etiam continuo Arsenius, & causam lachrymarum interrogatus, dicebat: *Quando memini Efanus se reprobum ex utero matris, Iudam è Christi discipulatu perisse, artam quoque esse viam ad vitam, & me ignorare, quid anima contingit mea, non possum à lachrymis temporare. Quibus verbis complexus & paucis, cur illud considerationis nostræ debeat frequenter occurrere: quid sum miser tunc dicturus, cum vixi auctus sit securus?**

4. **Elzearii.** 3. **Vulgatum** est & illud de S. Arsenio, qui anachoretas nominatissimo, qui interrogatus, cur in morte trepidaret, quandoquidem innocentissime interclusus vixisset? Respondit: *Quia ô filii, alia sunt iudicia Dei, alia hominum.*

5. **Dan. 5:** 3. **Vulgatum** est & illud de S. Arsenio, qui anachoretas nominatissimo, qui interrogatus, cur in morte trepidaret, quandoquidem innocentissime interclusus vixisset? Respondit: *Non est novus hic timor, ô filii! Quidam enim vixi, hunc timorem habui; hunc diem timui. Nempe sicut etiam continuo Arsenius, & causam lachrymarum interrogatus, dicebat: *Quando memini Efanus se reprobum ex utero matris, Iudam è Christi discipulatu perisse, artam quoque esse viam ad vitam, & me ignorare, quid anima contingit mea, non possum à lachrymis temporare. Quibus verbis complexus & paucis, cur illud considerationis nostræ debeat frequenter occurrere: quid sum miser tunc dicturus, cum vixi auctus sit securus?**

4. **Possemus & hic appendere Exemplum S. Elzearii in more trepidantis, & scie divina misericordia committantis, dum in quibusdam accusare eum Satan; sed & de eo à nobis alibi mentio facta est. Simile est de quodam Stephano Anachoretæ, viro sanctissimo & iustissimo, in more & iudicio particulari mirè anxi, de quo climacus gradu 7. de lucu:**

Hic omnes satis probant, quod vix justus sit securus, quando in divina biluice ponderanda fuit delicta & merita: quia multa à nobis non ponderantur, quæ tunc sunt ponderosa; imò & sub virtutis pallio quandoque latente vita, ut statuta divina clarae tunc ostendere; ita ut multi tunc illud timerentur: *Appensu infatara, inventus es minus habens...*

Conclusio. Effice Domine, ut semper misericordiam nostram agnoscentes, tuam invocemus & experimam misericordiam. Aut alias quid dicturi sumus misteri, in ceterendo tuo iudicio? Fas, dum tempus est, ut debita devotione Patronos nobis à te conficiatos colamus, quorum tunc experimur auxilium. Eam quoque gratiam impetrare, ut cum timore & tremore tibi seruiamus, & laborum nostrum operentur, ut hic trepidi, sine fine postmodum exultemus securi;

Lac. T. 8. *Rex tremende majestatis,*
tripart. *Qui salvандos salvus gratis,*
Salvame Fons pietatis.

Pars. I. **Quoniam** Rex nomen frequenter sacris in eloquio Christi tribuitur, & quapropter hic repetito compendio: quod alibi fulius dicitum: *Rex gem esse tam secundum humanitatem quam secundum divinitatem?* Secundum Divinitatem, Rex est seculorum immortalis & invisibilis: qui soli honor debetur & gloria, ut loquitur Apostolus. Consonat Psaltes: *Quoniam hic est Deus, Deus non per in aeternum, & in seculum seculi, ipse reget nos;*

R. Egis nomen frequenter sacris in eloquio Christi tribuitur, & quapropter hic repetito compendio: quod alibi fulius dicitum: *Rex gem esse tam secundum humanitatem quam secundum divinitatem?* Secundum Divinitatem, Rex est seculorum immortalis & invisibilis: qui soli honor debetur & gloria, ut loquitur Apostolus. Consonat Psaltes: *Quoniam hic est Deus, Deus non per in aeternum, & in seculum seculi, ipse reget nos;*

Rex tremende majestatis.

Regia
Christi
re regam, & Dominus Dominantium. Qui in ca-
majestas
secundum:
pte divinitatis gesta nomen quod nemo novit,
humanita-
nisi ipse: in femore humanitatis gesta nomen
tem:
hoc omnibus notum & conspicuum, Rex Regum,
Neque alteri præterquam ipso hoc verè & plenè
competit, licet Reges Periarum sibi illud vo-
luerint assumeri, & arrogare. Vanissimè ergo
scripti Sapori, Periarum Rex, & Constantinum Im-
perat, bac inscriptione: Rex Regum Sapori, particeps
fiderum, & frater Solis ac Lunæ, Constantio fratre
meo, S. P. D. Tellis et Iulius Capitolinus cap. 24.
Non minus vanè, stultè sed magis, Caius Imper-
ecum Imperatorum dignitatem consideraret, per-
fusus sibi, quod fieri in aliis gregibus, magistris
opiliones, bubulci, caprarii, non sunt oves, boves;
capras; si Imperator & Reis omnibus praefectus,
non homo, sed Deus esse debet. Vrigenus ma-
jestatem sibi compararet, Deorum allomplici infi-
gnia; Mercurii caduceum, talaria, chlamidem;
Apollinis radiatum coronam, arcum, sagittas;
Martis thoracem, galcam, elyptum. Sic heria-
vebat. Rex tremende majestatis; Sed effectus est,
rex ridende vanitatis.

000 33

E contraria

Arist. in
Polit.

Deut. 17.

Iob. 9.

Psalm. 71.

I. Cor. 15.

E contra Filius Dei, qui Deus noster erat ante secula, considerans quod Rex debet eum de genere illorum quibus principatur, ut sic mens amor soveatur inter Regem & subditos: congruus judicavit nostri generis assumere naturam, & adimplere illud. Non poterit alterius generis hominem Regem facere, qui non est frater tuus. Sic ergo Deus Rex noster ante secula dignatus est specialiori ratione fieri Rex noster, veniens in hoc seculo, operando salutem nostram in medio terrae. Et quamvis vius sit humiliari usque ad mortem, mortem autem crucis ignominiosissimam: tamen voluit eum Pater exaltare hoc Elogio & Titulo speciali, Rex Regum, & Dominus Dominantium. Exinde etiam efficit, ut etiam quoniam Rex tremenda maiestatis potestate iudicium exerceret super Reges omnes & Potentes: ita ut sub illo curvarentur quae portant Orbe, arque contremiscerent coram ipso Columna cali, & Cardines terrae, Gigantesque scilicet bellum.

Hæc omnia significantur ubi sic orat Prophetæ & Rex, futuorum praescius, & in tipo veritatem jam conscius: Deus iudicium tuum Regi da, & iustitiam filio Regis: iudicare populu tuum in iustitia, & pauperes tuos in iudicio, &c. Non loquitur hic de prosperitate regni sui sub te, aut sub filio suo Salomon, qui Rex & Filius Regi dici posset. Et enim Psalmi contextum expediti multa occurrit, que non possunt convenire Salomonis, non habuic ipse dominium à mari usque ad mare, nec usque ad terminos orbis terre: neque diebus ejus potuit dici oriundam pacem, donec afferret Luna. Igitur de Christo Rege est mentio. Hic Rex est in veritate, & Filius æterni Regis, cui iustitia commissa est iudiciumque, ut Ecclesiam suam regat, populum scilicet Dei, & protegat contra Calumpnatores Diabolum, cumque iudicet & liberet de manu iniusti Possessoris. Hic Rex est, qui audiuerit Reges terræ cum populo gentili, sive cum subiectis obediens & servitutis cum Principibus suis: quia Regem suum agnoscentes Christum, se incurvabunt cernui, osculanter terram in qua steterunt pedes ejus, lingeentesque pulverem quem calcavit; & id quidem ex humilitate & devotione. Denique, hic Rex est tremenda maiestatis, quem in postrema throno sedere facit, ut in iustitia sua & veritate cum omnibus potestate iudices populos omnes, & optimates: ut benedictum fiat nomen maiestatis ejus in æternum, & non solum terra repletarum maiestatis ejus, sed & cælum, & omnia. Quia tunc perfectissime regnabit, dum omnia sub pedibus ejus fuerint subiecta, destructis inimicis, & ipse erit omnipotens in omnibus.

Quod si Regem hunc tremenda maiestatis agnoscere cupis etiam ex antiquo, contemplare quod referit Isaías. Vidi Dominum sedentem Isai. 6. Rex super solium excelsum & elevatum. Et ea que sub tremenda, ipsa erant, replebant templum. Seraphim stabant

super illud: sexale uni, & sex ale alteri; duabus relabant faciem ejus, & duabus relabant pedes, magnus ejus, & duabus relabant. Et clamabant alter versus ad alterum, & dicebant, Sanctus, Sanctus, Sanctus Ihesus, Dominus Deus Sabaoth; plena est omnis terra gloriosus ejus. Quem locum multi ex sanctis Patribus de Filio Dei, etiam ut homine, interpretantur. Exili. Planant in omnibus Dei apparitionibus in veteri Testamento, apparuit Filius; idque ad hunc in Gosp. carnationis futura specimen daret Patriarchis. Videl ergo hunc Isaías, ut Iudicem in folio majestatis tremendum, vindicemque populi incredulam.

Audiamus hac de re B. Patrum Damiani sermonem, de sancto Michaeli, ubi sic ait: Vidi Iesus Dominum sedentem super solium excelsum, filium Dei trinitatis tribus annis servus fuit, non Dominus: minister, non magister, non virilis, non gloriatus: sed ubi resurrexit, & in triumphali secede receptus est, tota mundi latitudine Crucifixus fuit fixus dominationis insigne. Tunc nominibus maiestatis in pauperibus circumfunditus, Rex Regum, & Dominus Dominantium, multa luce præfulgarat. Vidi ergo eam filium Amoris, non humilium, sed sublimem, non judicatum, sed iudicem, non opprobrium hominum, sed gloriam Angelorum. Hoc P. Damiani. Qui postmodum explicat, quare Isaías viderit eum sedentem. Distinguit enim ex sacris litteris triplicem in eo sessionem: unam in qualitate Cœdatoris, quando post mundi creationem quievit ab omni opere; alteram in qualitate Redemptoris, quando post ascensionem sedet ad dexteram Dei; tertiam in qualitate Glorificatoris, quando post resurrectionem sedebit in sede maiestatis sua. Propter haec ergo triplicem sessionem meritum sedens præfatur apud Isaías, & quidem in folio majestatis.

Quod si dicas ulterius. Solet labor quietem praetendere, statio sessionem; quandam ergo laboravit illa maiestas, & nec afficitur pажone, nec dirigitur labore? Refpondet B. Petrus Damiani. Deum quod ammodo laborare in peccatis nostris, dum ea purare cogitur. Sic extenuata sive dextera percutitur hostem suum Sacramen in celo tumultuantem, irreparabile diffiduum fabricantem, conuentum Angelicum proclendentem, agmina citstellantia trahentem in mortem; & runc apparuit Rex tremenda maiestatis. Erat tunc, quā merito eum decubatur in abyssum, qui eus usurpare volebat thronum & solium; sedebat, inquit, in monte testamenti. Omnis creatura Regis assistit maiestati, & solus transfigura spiritus, patet inimicis, principium dissensionis, federe praesumis; Seraphim stabant, non sedebant; Millia millium ministrabant, & assistebant. Moyles ut videt Dominum stat in petra: Elias stat in conspectu Domini. Tu vero dedignaris assistere, vel ministrare, siisque in folio sedere? Iure igitur experiris brachium maiestatis ejus divinæ, cui te valeti sequare. Rurlos

Dum ho- Rursum apparet quomodo Filius Dei Rex sit
minem ex- tremendae maiestatis , dum hominem exturbat &
turbat est paradiſo volupatis ob peccatum , de quo sic Ba-
paradiso , Petrus Damiani . Nondum erat adversus furor Do-
miani , sed adhuc ejus manus extenta , & hanc singulari-
tatem de S. vulnere fatigata provocat in se fragilis & latea
Michale , suahantia , sensisse reliquias falsamine favoris miser
homos ; & unius persona delictum proscriptis univer-
sos .

Dum vari- Apparuit quoque maiestas ejus tremenda , in va-
ris horribilis punitionibus , quibus vindictam
causam sum- sumpsit de peccatis , in diluvio in Sodomis , & de
piebus suis in deserto ; de Aegyptis quoque in mari
rubro , & aliis .

Denique majestas ejus tremenda conspicua-
fuit , dum alloquitur Moysem in rubo : aut dum
cedit legem in vertice fumante : aut dum transit,
ipso abconfuso in foramine petrae . Dum appetit
Ezechielii in curru cherubico & scintillante,
3.Reg.19. Dum accedit ad Eliam , in commotione , in igne
in spiritu petras cotrent , ac tandem in fulvo
tenuis auro . Cooperavit enim Elias faciem suam
ut eam abscondere a facie maiestatis ejus , sciens
se in eum non posse aspicere sine timore & tre-
more .

PARS II. **A**postolus Paulus crebro infinuat nos gra-
tiam salvatoris , argue ex ipso desumitur quod
hunc dicitur : *Qui salvandos salvos gratia* . Apostolus
enim ut gratitudinem nostram erga Deum ex-
citet , eis gratiam in salutis nostra dispositione
& confirmatione continuo excollit , & com-
mendat . Advertendum pro huius rei pleniora ex-
positione , ad salvationem hominum ex parte
minim ex parte Dei . Concurrit enim praedestinationis
multa con- favor gratuitus , & benevolentissima gratia ejus .
currunt . Concurrit enim praedestinationis ; redemptio , vo-
cacio , iustificatio , directio & proteccio , tandem
que glorificatio & coronatio , dicente apostolo :
*Quos praedestinavit , hos & vocavit ; & quos vocavit , hos & iusti-
ficavit ; & quos iustificavit , hos & glorifi-
cavit .*

Prædesti- Primò igitur prædestinationis (quæ est radix &
natione. fondamentum) totius nostræ salutis , ex qua omnia alia beneficia divine erga nos gratae &
providentia promanant (omnino) gratis . Quia quod quis prædestinatur , nullum ejus præcessit
meritum , sed Deus ex solo suo beneplacito de-
stinet hominem ad beatitudinem , tanquam ad
finem suum supernaturalem : & ideo providet ei
merita , tanquam media efficacia ad hunc finem ;
sicque eleccio est ex mera gratia Dei . Quod at-
tendens apostolus , sœpe dicit electionem hanc
esse secundum propostum gratiae Dei . Per illud pro-
positum , intelligi gratuum & liberale de-
cretum Dei , sive ejus de hac re beneplacitum pu-
rum .

Videntur Ethnici hoc adumbrare voluisse ,
dum fixerunt ab unoquoque Deorum electam

arborem , cuius singularem curam gererent , quæ
que effeciis dicata . Iupiter querum elegit , A-
pollo laurum , Neptunus pinum , Venus myrtum ,
Iuno juniperum . At Minerva hanc electionem
demirata , interrogavit Iovem , cur infrugiferas
arbores Dii sibi elegissent ? Responsum acce-
pit , id factum est , ut arbores intelligentem don
ob carum merita , sed ex mera Deorum gratia se
electas fuissent , ut forent velut Deorum insignia .
Sic homines electi sunt infrugiferi ex se , immo
ex massa damnationis : non ergo ex meritis suis ,
sed ex mero beneplacito Dei ; quod quidem be-
nevoli cordis ejus placitum potuit eos frugiferos
reddere .

Itaque hanc prædestinationem salvandorum
considerantes regem dicimus Deo : *Qui salvan-
dos salvos gratia* . Veneremus ait apostolus : *Non est Rom. 9.
volentis , neque currentis , sed Dei misericordia* . Quod
eriam attendens S. Augustinus & explicans il-
lud : *In manib[us] tuis fortis moe* , sic Deum cum gra- psal.30.
tierum actione alloquitur : *Non video ullum meri-
tum , quod de univer[sa] impotestate genera humani me-
ritissimum elegisti ad salutem ; ad unicam Domini
fore perveni .*

Secundo , Redemptio illa omnino gratuita fuit ,
per quam salus nobis acquisita est . Empti enim
& redempti sumus prezzo infiniti valoris , quod
nemo porcius promerent : gratis ergo a Christo
debet exhiberi . Ideo dicit sanctus Petrus . *Scientes 1.Pet.2.
quod non corripilibus , auro , vel argento redem-
pisti ; de vana vestra conversatione paterna tra-
ditionis ; sed precioso sanguine , quasi agni immacu-
lati Christi .* Atque adeo exsimium ex hoc prerium , ut
non solimus illud adsequere ; sed ne qui-
dem possimus pro illo sufficienter gratias redi-
dere . Hoc solum a nobis requirit Deus , ut sic
nos geramus , ne illo indigne videamur . Quod
explicat sanctus Ambrosius lib.3. de Virginibus
circa finem , ubi sic differit . Bonus servus pre- s. Ambr. 3.
tium solet præparare Domino , quod pro se solu- de Vir.
rum est . Dominus tuus sanguinem solvit , san-
guinem debes ; ille pro te solvit , tu pro te redde .
Erasmus oppingorati malo creditori , peccatis .
Contraximus chyrophragnum culpa , poenam san-
guinis debeamus . Venit Iesus suum pro nobis
sanguinem obruit . Sed non potes sanguinem redi-
dere ; Bonus quidem servus debet suum prerium
reparare Domino . Sed si non potest , vel hoc fa-
ciet , ne precio videatur indigens . Ergo & iuste di-
gnum gerat tali pretio , ne veniar quicke redemis , &
si te in peccato invenerit , dicat : *Quæ utilitas in
sanguine meo ?* eccl. 11.

Hæc porro redemptio , & prerium ejus , appli-
catur nobis primò in Baptismate ; & quidem gra-
tis , nullis præcedentibus meritis , immo nec di-
spositione ulla prævia in pavulis , in quibus illud
luculentè verificatur . *Gratus venundari est* ; & si 1.Sai.52.
ne argento redimini . Gratus planè à primo suo
parente Adamo ob pomu dulcedinem venundari

480
censores, quia in ipso peccarunt tamquam capite: & ecce neficientes bonum vel malum, certa plectuntur condemnatione. Sed ne nimis videatur hoc durum, gratias redimuntur à Christo novo Adamo, novo parente; cuius voluntate liberantur in lavacri nova regeneratione, ita ut si regenerati mox ex hac via demigrent, perpetuam nescientem confortium gloriae. Ergo & hic Christo meritò repetimus illud: *Qui salvandos salvay gratis.*

3.
*Vocatio ad fidem, vel
fidem, vel
penitentiam, &c.*
Tertio, vocatio ad fidem, vel penitentiam, ac deinde subsequens justificatio adulteris fit gratis, quia nullis praecedentibus meritis corum, ut etiam dixit Concil. Trident. s. 6, cap. 16, ex S. Augustino, dum Deus coronat nostram merita, quid aliud coronat, quam dona sua? Itaque etiam considerando ultimum actum salvacionis, rectè hic dicitur: *Qui salvandos salvay gratis.*
Audi Domini promissionem gratiosam & grauitam, de omnibus procurandis quæ ad electorum salutem spectant, ac de ea completa gratis: *Audi te domus Iacob, & omne resplendit domus Irael,* [fol. 164b] qui portamini ab utero meo, qui gespanini à vulva mea; usque ad feneſam & ſenum, & usque ad canos ego porabo. *Ego feci, ego feram, ego porabo & salvabo.* Quibus verbis pollet tenerius gratuum salutis nostræ desiderium, ac illius gratuitam quoque consummationem ostendere, ex amore suo ac misericordia procedenter?

Denique, ideo etiam justi petunt salvari gratis à Deo, quia in suis non audent plenè meritis condere, quæ & libi ignota esse cupiunt, & mulciscunt esse permixa imperfectionibus: ita ut Dei gratia hinc imploranda, ne illas rigorosè requiratur, & severè judicetur, ut superiori lectione demon-

stratum est.

Notum est, quid contigerit S. Bernardo. *Hic cum die quadam gravissimo urgetur morbo, rapus in extasim visus est libi duci ad tribunal Dei; ubi invenit salutis nostræ adversarium paratum ad accusandum. Cùm vero varia prouulserit Satan contra eum, & merita ejus elevans concluderet ipsum aeterna gloria indignum non fuit auctor S. Bernardus in meritis suis confidere.* Quid agitur respondit? *Hoc scilicet modico. Confiteor me in indignum Galilæam aeternam gloria, si open & merita sola intinxear. Sed ab eo Domina mea illam possedit duplicitatem. Primo, vita Regia Filius eterni patris est, quo quidem titulus etiam haeres est regni. Secundo, quia eam meritis suis & prelio sanguine acquirvit. Contentus ergo primo statu, qui ei etiam sufficiat, donavit mihi secundum: cuius virtus eius ad illud habeo. Hoc responso confusus est Satan, & abscessit, Bernardo ad reverto. Ita revertitur in vita eius. An non ibi videtur Bernardus horum restat intellectus? Rex tremenda maiestatis qui salvandos salvay gratis, salva me fons.*

4.
Hominis glorificatio
Postremò restat hominis glorificatio & coronatio: quæ est salus consummata. Hæc quidem gloriam prævis operibus redditur, ita ut merces eorum dici possit post promissionem à Deo factam. Tamen promissio illa est gratuita, & ipsius hominis merita in gratia fundatur, & in gratia dono suum habet principium, sine quo nullum esset meritum. Quapropter Apostolus Tertii, de cum dixisset Roman. 6. Stipendum peccati mors, refutare adiunxit. *Gratia Dei, vita eterna; hoc est; Gratuitum Dei donum est, vita eterna; sive ut Tercullianus legit: Donarium Dei, vita eterna.* Est autem donarium, donum illud quod ab Imperatore militi donatur, Propterea ait etiam

*D*e Christo, ut fonte pietatis & salutis, mentio patrum fit in sacris eloquii, tam veteris, quam novi. *Quem feceris: id est hic subiungitur hæc ad eam precario: Christus Salvare me fons pietatis. Nempe perennans fons est, ex fonte quo perpetuo nobis salus fluit; fons qui nullis horum minimis peccatis exarescit. Quicunque accedere, & salutis se voluerit humiliare ac incurvare, invenient vitam præm. & bauit salutem à Domino, tamquam à pietatis fonte.*

Hic est illus fons de quo dicitur. In illa die erit zabis fons patens domini David, & habitantibus Iherusalem, i. 18

*Christus
fons pa-
sens.*

in ablutione peccatorum & menstruata. Ponderans
gula verba.

Primo ponderandum est, quid Christus Do-
minus fons sit pietatis & salutis, non clausus aut
absconditus, quem pauci possint reperire, sed
Fons patens, & omnibus obvius, de quo nemo
prohibetur haurire: Fons occulus erat uigili-
tus Patri, in uisibilis Deum: Fons vero patens est i-
deum incarnatum, inquit S. Gregorius hom. 20.
in Ezech. Si non est patens, non inclamaret in
loco publico, & in die seculo: si qui sit, veniat
ad me, & bibat: Qui credit in me flamina de ventre
eius fluent aqua viva. Si non est Fons patens,
non invitaret ad eum Spiritus & Sponta, Nam
spiritus & sponsa dicunt, Veni, qui audi, dicit,
Veni. Et qui sit, veniat: qui uult, accipiat a-
quam vita gratia. Denique quam sit patiens & a-
pertus, ostendunt quinque apertures corporis e-
ius: ex quibus pie accedentibus fluir gratia, salus,
vita. Ipsum quoque hoc nomen, Fons pietatis, si-
ve Fons bontatis, indicat quam patens sit: quia
pietas & bonitas, ex natura sua sui est omnius
diffusa, nec sese intra se, potest coarctare. Hinc
divina viscera pietatis erga indignos sese effundere
dicitur.

Ioan. 7.

Apoc. 21.

Greg. ho.

20. in E-

zech.

Galich.

abba-

vita.

Par.

Chrif.

fons

domini